
I

攸县益豚生态农业有限公司生猪养殖及

配套建设项目

入河排污口设置论证报告

（报批稿）

建设单位：攸县益豚生态农业有限公司

编制单位：湖南振鑫环保科技有限公司

二〇二二年一月



II

目 录
1. 总则...........................................................................................................................1

1.1. 项目来源................................................................................................................1
[...]
五日生化需氧量 mg/L 3.7 3.8 3.9 0 ≤4 是

氨氮 mg/L 0.75 0.73 0.77 0 ≤1.0 是

总磷 mg/L 0.06 0.06 0.07 0 ≤0.2 是

总氮 mg/L 0.83 0.86 0.89 0 ≤1.0 是

粪大肠

菌群
个/L 1500 3500 3500 0 ≤10000 是

由上表监测结果可知，各监测断面的各项监测因子监测值均能满足《地表水环境质

量标准》（GB3838−2002）Ⅲ类标准。



19

4. 拟建入河排污口情况

4.1. 废污水来源及构成

运营期产生的废水主要包括养殖废水（含猪尿、猪舍冲洗废水、猪用具清洗废水）

和员工生活污水等。夏季水帘降温用水循环使用，定期补充，不外排；消毒用水部分随

消毒物品消耗，部分蒸发损耗。

①养殖废水产生量

本项目存栏主要为母猪和仔猪，其中母猪常存栏头数为 2500头，根据《排污许可

证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019），母猪按每 1头折合成年出

栏 5头标准猪（即年存栏 2.5头标准猪）计算，则本项目常存栏标准猪 6250头（根据《建

设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》常见问题解答，存栏 1头母猪/公猪

折算成年出栏 5头生猪，不需另计算仔猪的出栏量）。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）中给出

的单位畜禽基准排水量推荐取值表，其中生猪的基准排水量为 1.5m3/百头▪d，则本项目

养殖废水产生量为 6250/100×1.5=93.75m3/d，折合 34218.75m3/a。

②生活污水

本项目员工人数为 70人，厂区内提供食宿。根据《湖南省用水定额地方标准》

（DB43/T388-2020），生活用水量按 120L/人·d计，则项目生活用水量为 8.4t/d（3066t/a），

生活污水排放量按用水量的 80%计算，则生活污水产生量为 6.72t/d（2452.8t/a）。

项目排水具体情况可见表 4-5：

表4-5 项目排水情况一览表

序号 名称 数量 日废水产生量（m3/d） 年废水产生量（m3/a）

1 养殖废水 标准猪 6250 93.75 34218.75

2 员工生活 70人 6.72 2452.8
合计 / 100.47 36671.55



20

项目水平衡见图 4-1：

图 4-1 项目水平衡图（t/a）

消毒用水

生活污水

36671.55

730

34218.75

猪粪带走、生猪消
耗等损失 45625.27

79844.02 达标后用于经济

林林地灌溉

613.2

猪饮用水、清洗用水

新鲜水
84540.02

3066

生活用水

2452.8

挥发损失 730

养殖废水

污水处理站

猪舍水帘降温

900
挥发损失 900

通过专用管道排

入珠丽江

28000

8671.55
0

雨季储存在应急

池，不外排

雨季

0

旱季返

回林地

灌溉



21

4.2. 废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量

（1）养殖废水产生情况

项目场区实行严格的雨污分流制，建立独立的雨水收集管网系统，雨水经截排水沟

收集后就地势排出场外。

根据水平衡可知，项目养殖废水产生量为34218.75m3/a，主要包括猪尿、猪粪中含

水、猪舍冲洗废水和猪用具清洗废水等。废水中主要污染物为COD、BOD5、NH3-N、

TP等。

由于本项目采用干清粪工艺，参照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）中附录A，确定本项目猪尿废水中主要污染物浓度为CODcr2640mg/L、

BOD52100 mg/L、氨氮261mg/L、TP43.5mg/L。

表 4-6 项目养殖废水源强一览表

养殖废水 污染物 pH COD BOD5 NH3-N TP

34218.75m3/a
产生浓度（mg/L） 6.3-7.5 2640 2100 590 43.5

产生量(t/a) / 90.34 71.86 20.19 1.49

（2）生活污水产生情况

根据水平衡可知，项目生活污水产生量为2452.8m3/a，生活污水源强见表4-7。

表 4-7 项目生活污水源强一览表

综合废水 污染物 pH COD BOD5 NH3-N

2452.8m3/a
产生浓度（mg/L） 6.5-7.5 300 250 30

产生量(t/a) / 0.73 0.61 0.07

（3）综合废水排放情况

项目养殖废水和生活污水经收集后进入自建的“絮凝沉淀+厌氧（UASB）+二级 AO+

芬顿+除磷”污水处理系统，污水处理站拟设置在养殖区东北角，设计处理水量为

150m3/d。废水经处理达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表 5标

准后通过专用管道排入珠丽江。

为尽量减少本项目外排废水量，建设单位攸县益豚生态农业有限公司拟将处理后的

综合废水用于下洞村经济林林地的灌溉，并与攸县莲塘坳镇下洞村村民委员会签订了合

同（见附件）。

根据合同约定，下洞村村民委员会共为攸县益豚生态农业有限公司提供 700亩经济



22

林林地作为废水消纳之用，其中 500亩林地作为常规消纳所用，其余的 200亩林地作为

应急备用，避免出现废水无法足量消纳的情况。根据湖南省地方标准《用水定额》

（DB43/T388-2020）表 1 农田净灌溉用水定额表中的 IV 类区 50%水量，其中苗木为

56m3/667m2▪a，则本项目共消纳废水量为：56×500=28000m3/a，折合为 76.71m3/d。经消

纳后的实际外排废水量为 36671.55-28000=8671.55m3/a，折合为 24.2m3/d。

考虑到项目所在地雨季时，林地不需要灌溉。为避免雨季时废水超总量排放，本项

目拟建 2个应急池，应急池容积分别为 4600m3和 8250m3，共计可暂存废水 12850m3。

按照往年的气象资料，株洲地区平均雨季天数为 96天，本项目按 100天计算，则需要

暂存的废水量为 7671m3，小于应急池总容量，应急池可满足废水暂存的要求。待雨季

结束后，将应急池暂存的废水通过管网泵至经济林林地用于灌溉，不外排。

本项目综合废水预期排放的情况见表 4-8。

表 4-8 运营期综合废水产排情况一览表

种类 指标 水量 pH COD BOD5 NH3-N TP

产生

情况

产生浓度（mg/L） / 6.5-7.5 2483.49 1976.26 552.54 40.59

产生量(t/a) 36671.55 / 91.07 72.47 20.26 1.49

农田消纳削减量（t/a） 55200 / 90.21 72.30 20.13 1.49

实际排放情

况

标准排放浓度

（mg/L）
/ 6-9 400 150 80 8.0

排放量(t/a) 8671.55 / 0.87 0.17 0.13 0.07

注：本项目废水排放标准执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表 5标准。

4.3. 废污水产生关键环节分析

根据本项目特点，废水产生关键环节为生猪养殖过程中冲洗栏舍、猪用具清洗和猪

成长过程中产生的猪尿等。

4.4. 废污水处理措施及效果

1、废污水处理措施

生活污水与养殖废水一起进入后续污水处理单位。项目运营期，拟自建一座处理能

力为 150m3/d的污水处理站，采用“絮凝沉淀+厌氧（UASB）+二级 AO+芬顿+除磷”工

艺。综合废水经处理达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表 5标准



23

后，通过专用管道排放至南面的珠丽江。

本项目具体的废水处理工艺详见图 4-2。

图 4-2 项目污水处理工艺流程图

废水处理工艺流程详述如下：

项目产生的养殖废水以及员工产生的生活污水，全部接至污水站，经过机械格栅过

滤大颗粒的悬浮物。格栅出水自流至原水池。原水池设置潜水搅拌机，防止固体杂质沉

生活污水、养殖废水



24

淀淤积。废水由潜水泵提升至固液分离机，由固液分离机将其中的固体杂质分离出来，

经过固液分离后的污水自流进入絮凝反应池内，絮凝反应池内投加碱、石灰发生絮凝反

应后进入沉淀池。经重力沉降后，固体颗粒沉淀进入污泥斗，上清液自流至曝气池，进

行氨氮吹脱。曝气池出水自流至调节池。调节池内设有搅拌装置，保证调节池内的水质

均匀稳定。

调节池的废水通过提升泵进入 UASB，污水在厌氧微生物的作用下，将废水中的高

分子有机物降解转化为小分子易降级的有机物。UASB出水进入两级 A/O系统，在硝化

菌和反硝化菌，以及其他微生物的作用下去除废水中的大部分氨氮、总氮、COD等。

为了保障进入 UASB系统水质均匀稳定，设置二级 O 池至调节池混合液回流系统，与

曝气池出水充分混合稀释；为了保障生化反应所需碳源，设置调节池至一级 A池超越管

道，补充碳源；为了保障污泥量，设置沉淀池至反硝化的污泥回流系统，为了保障反硝

化反应的顺利进行，设置硝化池至反硝化池的混合液回流系统。

经过硝化反硝化处理后的水自流进入芬顿反应槽，通过加入适量的双氧水和硫酸亚

铁，进一步去除 COD，芬顿反应出水进入除磷反应池，通过加入适量的 PAC和 PAM，

在絮凝反应的作用下形成絮状颗粒沉淀，从而将废水中的总磷从废水中分离出去。除磷

反应池出水进入消毒池，在消毒池投加消毒剂进行消毒后，可达到《畜禽养殖业污染物

排放标准》（GB18596-2001）中表 5标准。处理后的废水部分用于经济林林地灌溉，剩

余部分排入南侧的珠丽江。具体工艺设计说明见附件 5。

项目综合废水 36671.55m3/a，折合 100.47m3/d，经自建的“絮凝沉淀+厌氧（UASB）

+二级 AO+芬顿+除磷”污水处理系统前后污染因子、排放浓度、排放量、处理效果见表

4-9。

表 4-9 项目污水处理站主要处理效单元果表

处理单元 处理效率 CODcr（mg/L） BOD5（mg/L） 氨氮(mg/L) TP (mg/L)

原水固液分

离机
去除率 10% 10% 7% 12%

絮凝沉淀 去除率 12% 13% 7% 73%

预曝气池 去除率 0% 0% 15% 0%

UASB 去除率 68% 69% 14% 50%

一级AO 去除率 60% 59% 78% 50%

二级AO（加 去除率 65% 80% 88% 60%



25

处理单元 处理效率 CODcr（mg/L） BOD5（mg/L） 氨氮(mg/L) TP (mg/L)

填料）

芬顿 去除率 50% 70% 0% 0%

除磷沉淀

池
去除率

0% 0% 0% 83%

进水水质 2483.49 1976.26 552.54 40.59

出水浓度 44.06 11.80 9.22 0.16
《畜禽养殖业污染物排

放标准》（GB18596-2001）
中表5标准

400 150 80 8.0

《农田灌溉水质标准》

(GB 5084-2021)中旱作类

标准

200 100 / /

由上述数据可知，项目污水处理站采用“絮凝沉淀+厌氧（UASB）+二级 AO+芬顿+

除磷”的处理工艺处理后可满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表

5 标准要求，同时能够满足《农田灌溉水质标准》(GB 5084-2021)中旱作类标准。本项

目综合废水产生量为 100.47m3/d，拟建的污水处理站设计处理能力为 150m3/d，将有足

够的污水处理能力。

4.5. 入河排污口设置方案

（1）入河排污口位置：根据项目实际情况，本项目排污口位于湖南省攸县莲塘坳

镇下洞村，具体地理坐标为东经 113°32'39.03647"，北纬 27°6'8.19722"。

（2）入河排污口性质：新建排污口。

（3）入河排污口类型：其它废水排污口。

（4）入河排污口排放方式：连续排放。

（5）入河排污口入河方式：管道。

（6）入河排污线路：场内污水处理站出水由专用管道排入珠丽江，废水依靠地势

自流排放，不需要另外增加水泵等动力设备。具体入河排污线路见附图。

表 4-11 排污口基本情况表

排

污

口

基

本

排污口名称
攸县益豚生态农业有限公司生猪养殖及配套建设项目入

河排污口

排污口行政地址 湖南省攸县莲塘坳镇下洞村

所在水功能区 /

排污口经纬度 东经 113°32'39.03647"，北纬 27°6'8.19722"

http://www.baidu.com/link?url=H8ffQ8kfszsTNuv9obmXh1kG-M3lCEhVwq_hpmBorjn_VvMDVI_yw0pAvixTTiv4YWJHBaiegkHbLRDKxwxnJCyFXaVU-ZYvJ5jeg-PrhfW
http://www.baidu.com/link?url=H8ffQ8kfszsTNuv9obmXh1kG-M3lCEhVwq_hpmBorjn_VvMDVI_yw0pAvixTTiv4YWJHBaiegkHbLRDKxwxnJCyFXaVU-ZYvJ5jeg-PrhfW
http://www.baidu.com/link?url=H8ffQ8kfszsTNuv9obmXh1kG-M3lCEhVwq_hpmBorjn_VvMDVI_yw0pAvixTTiv4YWJHBaiegkHbLRDKxwxnJCyFXaVU-ZYvJ5jeg-PrhfW


26

情

况

排污口类型 新建（ √ ） 改建（ ） 扩大（ ）

废污水年排放量(m3) 8671.55

主

要

污

染

物

项 目 排放浓度（mg/L） 年排放量（t）

COD 100 0.87

BOD5 20 0.17

NH3-N 15 0.13

TP 8 0.07

污水性质 工业（ ） 生活（ ） 混合（ ） 其他（ √ ）

废污水入河方式
管道（ √ ） 明渠（ ） 涵闸（ ）

阴沟（ ） 干沟（ ） 其他（ ）

废污水排放方式 连续（ √ ） 间歇（ ）